CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº 38 / 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar estudo de trânsito para

que se crie nas vias públicas que comportam a Direita Livre.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo, Viabilizar estudo de trânsito para que

se crie nas vias públicas que comportam a Direita Livre. Solicito, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

 Com o objetivo de minimizar o tempo de espera e proporcionar mais fluidez, principalmente

nos horários de pico. A “direita livre” consiste em manter a faixa direita de rolamento da via exclusiva

para as conversões à direita. O objetivo é proporcionar maior fluidez no trânsito. O motorista que

tem a intenção de seguir em frente utiliza as outras faixas de rolamento; e quem irá fazer a

conversão, se mantém à direita.

 Estudos realizados em outras cidades da região teve seu transito mais fluido, com redução

efetiva de congestionamentos.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 10 de maio 2023

PROT-CMI 1989/2023
10/05/2023 - 10:43
IND 997/2023

DESPACHADA
12ª Sessão Ordinária - 15/05/2023